

en lignende Forsamling. Bagefter var der 2 store Bibelkursus for Mænd og Kvinder.

I Esbjerg talte i Februar en Lægmand 2 Gange for 12—15000 bagefter samlede Præsternes Bibelkursus 1200 Gang paa Gang. Siden har der været andre store Møder med andre Lægmandstale- re. I Silkeborg talte samme Aar en Lægmand først ved et Mands- møde og saa ved 2 offentlige Mø- der for overfyldte Huse, og bage- efter samlede Præsternes Bibel- kursus 7—800. I Slagelse talte en Lægmand 2 Gange for 13—1400 hver Aften, og bagefter var Byens store Kirke fyldt til Præ- stens Bibelkursus. I Vordingborg har der været flere Rækker af store Lægmandsmøder med for- skelliges Talere, ligesaa i Næst- ved, Kallundborg osv. Man kan blive ved saaledes fra By til By hele Danmark over. Mange Ste- der har kendte Forretningsmænd, Læger o. a. indledet og sluttet Møderne. Og de fleste Steder er Møderne bleven fortsatte med stærkt besøgte Bibelkursus.

Og hvad der her er meddelt om Købstæderne, kunde fort- sættes med mange Hundreder af store Møder ude i Landsognene.

Af Adresser paa Lægmandsta- lere kan „Lægmandsbladet's Re- daktion paa Forlangende opgives en Mængde, som Forespørgerne derefter selv kan henvende sig til om Afholdelse af Møder. K. N. B. Brorson Højskole og Bi- belskole aabnes 1. December.

Dig selv.

Af Sognepræst A. Fibiger

Der var en Gang en Mand — for at begynde i den gode gamle Eventyrstil — som havde en Søn. Og de to, har jeg læst om et Sted, var, som det sig hør og bør, de bedste Venner af Verden. Det var ikke mellem dem, som i saa mange andre Tilfælde, at Faderen havde trukket sig tilbage i en vis Slags dumstolt Forfølgelse for at kunne bevare „Autoriteten“, og ej heller havde Sønnen derfor haft Grund til paa sin Side at unddrage sig sin Faders Sel- skab og vælge sig Kammerater. Men de var, som sagt, rigtig gode Venner. Faderen havde ikke glemt, hvordan det var at være ung, og Sønnen kunde ikke finde nogen iverigere Tilhæ- rer eller nogen mere vis Raad- giver end Faderen, og derfor ejede de to i rigt Maal det, som er den største Herlighed mel- lem Forældre og Børn: Fortrol- lighedens kostelige Gave.

Altid saa man dem sammen. Ingen gik de saa gerne Tur med som med hinanden. Og be- standig saas de i livlig, fortrol- lig Samtale, tit endog saa Arm i Arm. Og om Aftenen sad de ogsaa gerne sammen. Enten læste de hver for sig og nød saaledes i Tavshed hinandens blotte Tilværelse, eller de læste højt for hinanden og drøftede bagefter det læste sammen. Kort sagt: de var saa lykkelige, som enhver Far og Søn burde være; men som kun faa er, — hvor- for? Ja, det maa hver enkelt svare paa!

Men saa skete der paa en Gang noget sælsomt. Der ind- traadte pludselig en Forandring i Sønnens Forhold overfor Fa- deren. Han trak sig sjensyn- ligt tilbage, undslod sig for Spar- returnene, lod Faderen gaa alene og opholdt sig, naar de var hjemme, helst paa sit Værelse, hvor han oven i Købet laasede Døren.

Faderen undrede sig meget herover, og da det ikke lod til at ville forandres, blev han med bedrøvet. Han talte meget med Gud om det, for ham ud- øste hans sin Sorg; thi det, der pinte ham mest, var Mistanker om, at en fremmed Magt havde sneget sig ind og magtstjalet hans Søn. Det fordækte Væsen var ham en Pest, thi han vidste kun altfor godt, at det gerne er en sikker Behøder af Synd. Alt det fordækte er i Pagt med Mørket og Løgnen, som Jesus si-

ger i Samtalen med Nikodemus (Johs. 3): „Hver den, som øver ondt, hader Lyset og kommer ikke til Lyset, for at hans Gerninger ikke skal revses. Men den, som gør Sandheden, kommer til Lyset, for at hans Gerninger maa blive aabenbare; thi de er gjort i Gud.“

Denne Tilstand varede i tre Maanedere, og det pinte Faderen meget. Gentagne Gange havde han forsøgt at faa talt ud med Sønnen; men denne havde paa den kærligste Maade forsikret, at der var ikke noget i Vejen, og havde lukket hans Mund med et Kys; men han vedblev at trække sig tilbage, og det fortrolige Forhold var ligesom brudt imel- lem dem.

Efter de tre Maaneders Forløb oprandt Faderens Fødselsdag. Om Morgen tidlig kom Søn- nen glædestraalende ind til sin Fader, ønskede ham kærligt til Lykke og havde atter fuldsten- dig sit gamle, aabne, glade Præg. Og saa kom Forklaringen! Med stolt Glæde præsenterede han sin Fader hans Fødselsdagsgave: et prægtigt Skrin, kunstfærdigt ud- skaaret og smukt poleret. „Og det har du lavet?“ spurgte Fade- ren. „Ja, hver en Smule,“ svarede Sønnen, „kan du saa forstaa, at jeg aldrig havde Tid til at spadsere med dig, og at jeg al- tid laasede min Dør for dig!“

„Ja, saa skal Gud have Lov og Pris, at det ikke var andet,“ ud- brød Faderen beveget, „og du, min kære Dreng, skal have Tak for din kærlige Tanke og for din smukke Gave, hvormed du saa kærligt har villet glæde mig. Men“ — tilføjede han alvor- ligt — „du ved ikke, hvad jeg har lidt ved dette, at du saadan trak dig tilbage fra mig. Og husk det til en anden Gang, min kære Søn, at hvor glad jeg end er for din Gave, saa er der dog intet, jeg sætter saa megen Pris paa og saa nødvendig vil undvære som dig selv!“

Dette lille Træk indeholder en dyb, aandelig Sandhed. For er det ikke os, der tit er saa fortravlede og saa optagne, at vi glemmer at give vor Fa- der netop os selv. Vi har saa fuldt op af Arbejde, maaske det smukkeste Arbejde; men Arbej- det sluger os og skiller os fra Gud. Vi er saa optagne af Ar- bejdet i Herrens Vingaard, at vi derover glemmer Vingaardens Herre og Mester selv. Vi skriver Traktater og holder Foredrag, vi laver Møder og holder Prædi- kener, vi rejser ud her og der og — forsømmer vort Lønkam- mer. Vi giver Gud vort Arbej- de; men unddrager ham os selv. Og dog er det det, Gud ser efter. Han vil ikke have dit „Skrin“, han vil have dig selv. Han siger ikke: „Min Søn, giv mig dit Ar- bejde, din Tid, din Evne, dine Kræfter, din Pen,“ — han siger: „Min Søn, giv mig dit Hjerte — giv mig dig selv!“

Saa dan siger ogsaa Guds Ord. Da Paulus omtaler den Gave, Makedoniens Menigheder havde samlet til de fattige blandt de hellige i Jerusalem, siger han: „De bad os med megen Overta- lelse om den Naade at maatte tage Del i Hjælpen til de helli- ge,“ og ikke alene gav de Pen- gene; „men sig selv gav de først og fremmest til Herren og saa til os ved Guds Villie.“ (2. Kor. 8, 5).

Og saadan gjorde Guds Sø- n.

Kristendom og Revolution.
(Efter „Natt.“)

I et Foredrag om Kristendom- undervisningen siger Overlærer Ewald Sundberg bl. a.:

„Jeg læste nylig i et Blad no- get, som fik mig til at sige til mig selv: At du ikke har tænkt paa det før! Det nævnte Blad paapegede nemlig, at England omkring Aar 1800 intet Sidestyk- ke havde til det, som foregik i Frankrig, hvor den saakaldte his- toriske „Udvikling“ gik fra de vildeste revolutionære Udskejel- ser til Napoleons Voldsher-

re. Hvorfor blev England sparet for dette? Jo, det skyldtes Wesley's og Witefields Forkyndel- se en Stund i Forvejen, en For- kyndelse, som naaede til Bunden i Folket! Thi Metodisterne gik helst til de Strøg, hvor de blev forfulgte, og gjorde her saa rig Høst. Og at de naaede vidt, skøn- ner vi af, at Whitfield undertiden prædikede for hele „Lejre“ paa henimod 20,000 Mennesker. Denne Metodisternes Prædiken med sit ufælselige Krav paa Om- vendelse, paa Gudslivets Gennem- brud, paa den Fødsel, som er af Helligaanden — denne Prædiken naaede sit Maal i overordentlig stor Udstrækning, Hjerterne blev omvendt; for Tusinder og atter Tusinder fik Livet en ny Retning, „det, som er født af Gud, overvinder Verden“; derfor mi- stede i Almindelighed ikke Kri- stendommen sin Magt over de Skarer, Metodisterne havde na- aet. Og det viste sig, at disse energiske, aandsfyldte Prædikan- ter havde saaset en god Sæd; den engelske Historie i det 18. Aar- hundrede bærer Vidnesbyrd om det. Det sociale Liv blev grad- vist mere sikkert reformeret, idet der var Forstaaelse fra begge Sider. Jeg nævner bare det Faktum, at Højremanden Robert Peel fik befriet Arbejderne for de trykkende Kornlove. Alt det, mens Fastlandets Samfund, som var gennemsvaret med Ra- tionalisme og ren Gudsfornægtel- se, maatte gennem de store Kri- sers voldsomme Krampetræknin- ger. Ingen vil nægte, at Englands Udvikling de sidste 100 Aar baa- de har været større og lykkelige- re end Europas øvrige Nationers, og det kan England næst Gud takke Wesley og Whitfield for.

En lignende Udvikling kan vort Land (Norge) se tilbage paa i det 19. Aarh. Men hvem peger den tilbage til? Jo, til Hans Nielsen Hauge, hvis vældige Forkyndel- se netop fik Hjerterne omvendt. De Mennesker, han og hans Ven- ner vandt for Kristi Sag, blev det driftigste i vort Land; og hvor Hans Nilsen Hauge havde traadt, der kan det ikke siges, at Græsset ikke groede mere, thi efter ham spirede der et Guds- liv i Arbejde, i Nøjsomhed, Dy- der og gode Sæder. Og dette Gudsliv var Velsignelsens Strøm over vort Folk i det 19. Aar- hundrede.

I det hele er det en historisk Kendsgerning, at store Frem- skridt i et Land skyldes forud- gaaende kristelige Vækkelser.“

Indsigtsfulde Folk siger, at det sønderjydske Landbrug med en- kelte Undtagelser ikke har tjent under Krigen, for Pengerigelig- heden er kun frigjort Driftskap- ital. I hver Fald har vi person- lig tabt ved Krigsøkonomiens Paavirkning. Den Mand, som flere Gange oplever, at han ved at gøre en Hestehandel kan tjene mere, end Maaneders Slid ved den brydsomme Produktion giver, han faar utvivlsomt

Handelen er ikke en Snylter paa Produktionen — den skaber Værdier ved at bringe Produk- ter til sin rette Plads — men Landbrugeren bør nu ikke mere blændes af Chancen, han bør ikke lade Lygtemænd forville sig fra den Vej mod en stor Produk- tion af Raastoffer, som vi og det udpinte Europa trænger til. Ver- den bliver ikke rigere, naar jeg tjener 2000 Mark paa en Heste- handel, men derimod nok, naar jeg avler 1 Tønde Korn mere ved at saa i velbehandlet Jord.

Den allernyeste Tid har bragt en Stigning i Ejendomsprisen, som kan synes helt eventyrlig. Som Landejendomsprisens Stig- ning før Krigen naede mangan en til at blive Rentier før Tiden, saaledes har det nu begyndt at krible i mangan Landbrugers ef- ter ved et Salg at bringe sin Gevinst i Havn. Det er galt, men den er ikke saa let at be- vise denne Paastand. En Henvi- ning til, hvilke økonomiske Skuf- felser de ovennævnte Rentiere har lidt, kan ikke gøre det, for med- dens jeg den Gang hævdede, at det var højest sandsynligt, at vi ikke havde naaet Toppen for Landejendomspriserne endnu, saa maa man nu sige, at Øjeblikkets Ejendomspris er som en overtung Kornmark, der staar og svajer, og der behøves mindre end et Uvejr for at bringe den til Fald!

De kyndigste Landmænd er enige om, at den nuværende Ejendomspris savner sin Basis: en Mulighed for Rentabilitet. At Toppunktet i Danmark er naaet, kan formodes ud fra den Kends- gerning, at selv om Prisen ikke har begyndt at vige, saa er dog Efterspørgslen og Handelen i Af- tagende — som godt er! Ud fra rent økonomiske Overvejelser kan Uroen i Landejendomsbesidder- nes Sind ikke modarbejdes. Men heller ikke Bonden lever af Brød alene. Den Bonde, som før han er arbejdsdygtig, eller uden at have anden Arbejdsmulighed, ale- ne for at bjerge Øjeblikkets Ge- vinst, sælger sin Gaard han skal nok komme til at opdage, at han har købt Rigmommen for dyrt! Over for et tilstrækkelig doku- menteret: „Penge eller Livet!“ vil ingen være i Tvivl om, hvad der er mest værdifuldt. Men in- gen kan sikrere end ved at sid- de uvrisk som hen lave sig en Pind til sin Ligkiste. Der gives ingen sikrere Gift for Livskraft- ten end Kedsomhed, ingen be- drøveligere Trang end den til Tidsfordriv og ingen bedre Livs- eliksir end tilfredsstillet Virke- trang!

Jeg hørte forleden en af de mange Samtaler mellem Bønder om dette Emne. De fleste hæv- dede, at man burde egentlig sælge nu, for sin egen Skyld og for at sikre Børnene. En holdt ivrigt paa det modsatte Standpunkt, og da der blev sagt til ham: — Hvad har du ud af det? — Kun Arbejde og Bavl!

— Saa udbrød han: Jeg har ikke mere Arbejde og ikke mere at tænke paa, end jeg har godt af, og jeg kan ikke gøre mine Børn en større Tjeneste, end at lade dem beholde vort gamle Hjem paa Landet!

Den Mand har Ret!

M. Refslund Poulsen.

Den engelske Udgave af SALSLEVS BIBELHISTORIE
147 Sider. Talrige Billeder solidt Sjørtingsbind.
Pris 35 Cts.
Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

A GUIDE

to the Study of the Bible.

by J. Sheatsley, A. M.

This is not a guide for use in daily Bible reading, but rather a wonderful little text-book on the Bible. The material is admirably arranged for use in Bible classes, each chapter containing matter sufficient for one lesson, followed by questions designed to aid teacher and pupils in „getting at“ the gist of the lesson. The subject matter is treated under five heads: The Bible as a Whole, The Bible in its parts, Lands and People of the Bible, Institutions of the Bible, and Bible doctrines. The appendix contains much useful information including Chronologies, Jewish tables of time, weights, and money, besides four excellent maps.

Place this book in the hands of your Bible class for one year and we feel assured they will become stronger Lutherans and better Christians, being able to give a „reason for the faith that is in them“.

The book will prove of great value to Sunday-school teachers as well as to all readers of the Bible. Neatly bound in cloth, price 75 Cts.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebraska.

Catechisations

by Rev. H. J. Schuh.

A Helper for Teachers of the Catechism Classes in Sunday-schools and for Pastors and Parish School Teachers in their Catechetical Work.

We quote from one of our pastors: „I do not understand how any Sunday-school teacher can, with a clear conscience, undertake instruction in Bible truths without some such help as this book affords.“ 357 pages, bound in cloth. Price \$1.50.

DANISH LUTH. PUBLISHING HOUSE,
Blair, Nebr.

Danske Farmere

gøres opmærksom paa, at her paa Costilla Estate i det syd- lige Colorado er endnu mange gode Farme til Salg med og uden Bygninger, til Priser forholdsvis billig for Jordens Kvalitet. Her er for Tiden 15 danske Farmere, og vi har for at hjælpe Landsmænd til Rette og for at forhindre Landagenter i at tjene for meget paa Landsmænd, indsat dette Avertissement. For nærmere Oplysninger, skriv til en af Komitemedlemmerne.

LINNEMAN HANSEN, Mesita, Colo.
R. W. HOLSE, VICTOR HOLST,
San Acacio, Colo.

The Winning of Willie

By M. Lenk.

Here is a little story of the reclamation of a waif from the slum life of the great city to a fine, clean, wholesome home in the country; from an existence in the environment of crime and squalor to the purity and happiness of childlike faith in Christ and fellowship with the Saviour. Amidst the wealth of Christian juveniles with scenes and events laid in foreign lands, this book makes a greater appeal to American children by describing events such as are transpiring all along in the city life of our own country. New York is the main scene of the story, and most young readers will have no difficulty in recognizing and in sympathizing with the type of city waif here dealt with. The cheerful and unselfish friendship of the girl Emma for the hungry little ragpicker adds a bright bit of color to the pattern of the narrative.

125 Pages. Cloth bound. Price 30 Cts.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebraska.

EN KRISE

Lauritz Petersens sidstudkomne Fortælling.

Krisen forekommer i Fru Ane Marie Gravesens Liv, idet hun under et Besøg hos Ungdomsvenner i Hovedstaden vækkes til Erkendelse af det tomme og utilfredsstillende selv i det pæneste Verdensliv. Denne Erkendelse og den der- af fremkaldte Uro og Livslede vokser sig stærkere hos Fru Gravesen, indtil man føler at Krisen er naaet og en Vending maa indtræffe. At Vendingen gaar til den forkerte Side og Fruen atter synker ned i det vante lette forfølgelige Ver- densliv skuffer Læseren. Man spørger om Forfatterens Hen- sigt med Fortællingen og Svaret maa blive: han vil raabe et Varsko til vakte Mennesker ved at vise hvor let og næsten umærkeligt man kan „udslukke Aanden“ og gøre det umuligt efter at høre hans kaldende Røst. Til vakte Mennesker i Færd med at glide tilbage i Verdenslivet vil „En Krise“ virke som en Spore til at „søge Herren den Stund han er nær.“ Bogen faas hos Danish Luth. Publ. House. I Omslag \$2.00. Indbunden \$2.80.